9

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LÙNG PHÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /ĐA-UBND
	Lùng Phình, ngày         tháng  11  năm 2025

	(Dự thảo)

ĐỀ ÁN
Hợp nhất Hội Người cao tuổi các xã cũ (Lùng thẩn, Tả Van chư, Lùng Phình) thành Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình
Phần thứ nhất

SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN
I. SỰ CẦN THIẾT

Việc hợp nhất, sáp nhập và thành lập Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình (mới) là phù hợp với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị bảo đảm hoạt động của chính quyền liên thông, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.
Thực hiện hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền về sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp. Trong đó có sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã.
II. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN
Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/2/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 hội nghị lần thứ Sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới;
Quyết định số 118-QĐ/TW ngày 22/8/2023 của Ban Bí thư ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

Nghị định số 126/2024/NĐCP ngày 08/10/2024 của Chính phủ về quy định về tổ chức và quản lý Hội.

Luật Người cao tuổi Việt Nam;

Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Người cao tuổi Việt Nam khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026 (Phê duyệt kèm theo Quyết định số 288/QĐ-BNV, ngày 06/4/2022 của Bộ Nội vụ).
Căn cứ Nghị quyết 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 11 Khóa XIII; Căn cứ các Văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư (Kết luận số 160-KL/TW ngày 31/5/2025; Kế hoạch số 47-KH/BCĐ, ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ đạo về thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp...) Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về việc thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị hành chính ở địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan MTTQ Việt Nam. đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã;
Công văn số 178/CV-TU, ngày 03/8/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc triển khai thực hiện Kết luận số 183-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và văn bản của các cơ quan Trung ương;

Công văn số 59/MTTQ-BTT, ngày 22/7/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai về việc phối hợp chỉ đạo công tác sáp nhập, kiện toàn nhân sự và hoạt động của các Hội quần chúng cấp xã  sáp nhập;

Công văn số 210/SNV-TCBC, ngày 23/7/2025 của Sở Nội vụ về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp các hội; quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp tỉnh, cấp xã (bao gồm cả các tổ chức Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ);

Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT, ngày 30/7/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã;
Văn bản số 125/MTTQ-BTT, ngày 07/8/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện hướng dẫn số 05/HD-MTTQTW-BTT về sắp xếp tinh gọn, hợp nhất các hội quần chúng.
Phần thứ hai
THỰC TRẠNG HỘI NGƯỜI CAO TUỔI CÁC XÃ LÙNG THẨN,
TẢ VAN CHƯ VÀ LÙNG PHÌNH TRƯỚC KHI SÁT NHẬP

I. THỰC TRẠNG HỘI NGƯỜI CAO TUỔI CÁC XÃ
- Xã Lùng Phình được thành lập trên cơ sở sắp xếp, sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của 3 xã: Lùng Phình, Lùng Thẩn, Tả Van Chư. Sau sắp xếp xã Lùng Phình có 03 tổ chức Hội Người CAO TUỔI thuộc các xã cũ chưa được sắp xếp, kiện toàn, gồm: Hội Người CAO TUỔI xã Lùng Phình, Hội Người CAO TUỔI xã Lùng Thẩn, Hội Người CAO TUỔI xã Tả Van Chư.

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy gồm:

+ Tổng số lượng ủy viên Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi các xã cũ hiện có: 25 người, trong đó: Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình 9 người, Hội Người cao tuổi xã Lùng Thẩn 9 người, Hội Người cao tuổi xã Tả Van Chư 7 người.
+ Tổng số lượng ủy viên Ban Thường vụ các xã hiện có: 9 người, 9 người, 03 người/xã.
+ Tổng số lượng Chủ tịch, Phó Chủ tịch các xã hiện có: 6 người, 02 người/xã (01 Chủ tịch, 02 Phó Chủ tịch).

+ Tổng số lượng ủy viên Ban Kiểm tra các xã hiện có: 7 người (xã Lùng Thẩn: 02 người; Tả Van Chư: 02 người; Lùng Phình: 03 người

1. Hội Người cao tuổi xã Lùng Thẩn
- Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi xã : 9  người

-  Ban Thường vụ Hội Người cao tuổi xã: 03 người.

- Ban Kiểm tra Hội Người cao tuổi  xã : 02 người
- Thường trực Hội Người cao tuổi  xã: 02 người (gồm: 01 CT, 01 PCT kiêm nhiệm). Chủ tịch Hội – Ly Chính Di - Xin nghỉ theo NĐ 154/NĐ-CP.
- Hội có  7 Chi hội trực thuộc với tổng số 204 hội viên.
- Về tài sản hiện có: Không

- Về tình hình tài chính: Không

- Về công nợ: Không

2. Hội Người cao tuổi xã Tả Van Chư

- Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi xã : 7  người

-  Ban Thường vụ Hội Người cao tuổi xã: 03 người.

- Ban Kiểm tra Hội Người cao tuổi  xã : 02 người
- Thường trực Hội Người cao tuổi  xã: 02 người (gồm: 01 CT, 01 PCT kiêm nhiệm). Chủ tịch Hội – Ông: Tráng A Vu – Xin nghỉ theo NĐ 154/NĐ-CP.
- Hội có 07 Chi hội trực thuộc, với tổng số  90 hội viên.
 - Về tài sản hiện có: Không

- Về tình hình tài chính: Tiền tồn quỹ 4.185.000 đồng

- Về công nợ: Không

3. Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình

- Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi xã: 9  người

-  Ban Thường vụ Hội Người cao tuổi xã: 03 người.

- Ban Kiểm tra Hội Người cao tuổi  xã : 03 người
- Thường trực Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình: 02 người (gồm: 01 CT, 01 PCT kiêm nhiệm). Chủ tịch Hội: Ông Hoàng Việt Hùng

- Hội có 6 Chi hội trực thuộc với tổng số 213 hội viên.
- Về tài sản hiện có: Không

- Về tình hình tài chính: Không

- Về công nợ: Không

II. PHƯƠNG ÁN SỬ DỤNG TÀI SẢN, TÀI CHÍNH
1. Về tài sản hiện có: Không

2. Về tình hình tài chính: Số tiền tồn quỹ 4.185.000 đồng của Tả Van Chư chuyển về quỹ Hội Người cao tuổi học sau khi sát nhập

- Về công nợ: Không

Phần thứ ba
HỢP NHẤT HỘI NGƯỜI CAO TUỔI CÁC XÃ LÙNG THẨN, TẢ VAN CHƯ VÀ LÙNG PHÌNH CŨ THÀNH HỘI NGƯỜI CAO TUỔI XÃ LÙNG PHÌNH

I. TÊN GỌI, TRỤ SỞ LÀM VIỆC
1. Tên gọi: Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản riêng; hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam và Điều lệ Hội được phê duyệt.
2 Trụ sở làm việc: Đặt trụ sở làm việc tại trụ sở UBND xã Lùng Phình.

II. CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Chức năng
1.1. Tập hợp, đoàn kết, động viên Người cao tuổi tham gia sinh hoạt Hội Người cao tuổi, góp phần thực hiện các Chương trình phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội; giáo dục thế hệ trẻ, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hoá; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

1.2. Làm nòng cốt trong phong trào toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò Người cao tuổi.

1.3. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên và người cao tuổi.

1.4. Nghiên cứu nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của người cao tuổi để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

1.5. Đại diện cho Người cao tuổi Việt Nam tham gia các tổ chức Quốc tế, các hoạt động đối ngoại nhân dân vì lợi ích của Tổ quốc và của Người cao tuổi.

1.6. Tham gia xây dựng, bảo vệ trật tự và an toàn xã hội; tham gia tổ chức thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

2. Nhiệm vụ

2.1. Tập hợp, đoàn kết, động viên người cao tuổi: Hội có trách nhiệm thu hút người cao tuổi tham gia vào các hoạt động của hội, tạo môi trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm và hỗ trợ lẫn nhau.

2.2. Phát huy vai trò của người cao tuổi: Hội tạo điều kiện để người cao tuổi tiếp tục đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ và công sức vào các hoạt động kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục tại địa phương.
2.3. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người cao tuổi: Hội đại diện cho người cao tuổi trong việc bảo vệ các quyền lợi chính đáng của họ, bao gồm quyền được chăm sóc sức khỏe, quyền được hưởng các chính sách ưu đãi của Nhà nước, và quyền được tôn trọng, kính trọng.

2.4. Tham gia các hoạt động xã hội: Hội phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương để thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.
2.5. Tham gia xây dựng tổ chức hội: Hội có trách nhiệm xây dựng tổ chức hội vững mạnh, nâng cao năng lực hoạt động của hội, đảm bảo hội hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích và quy định của pháp luật.
2.6. Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi: Hội có vai trò quan trọng trong việc vận động con cháu, gia đình và cộng đồng quan tâm, chăm sóc sức khỏe, tinh thần và vật chất cho người cao tuổi.

2.7. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước: Hội có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến người cao tuổi, giúp người cao tuổi hiểu rõ và thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

II. Tổ chức bộ máy
1. Số lượng, cơ cấu Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình:

- Cơ cấu Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình, gồm: Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội, Ban Kiểm tra.

2. Tiêu chuẩn Ủy viên Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình:

+ Chấp hành và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

+ Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt.
+ Có uy tín và hiểu biết về lĩnh vực hội hoạt động.
+ Có quốc tịch Việt Nam.
+ Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, không có án tích.
+ Tâm huyết với sự nghiệp chữ thập đỏ của địa phương.

3. Căn cứ tình hình thực tế tại xã Lùng Phình, UBND xã Lùng Phình đề nghị cơ cấu, số lượng Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình như sau:

- Thực hiện theo Chủ trương sáp nhập, đồng thời rà soát để bố trí BCH, BTV hội đảm bảo về tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu.
- Ban Chấp hành: 19 người;
- Ban Thường vụ Hội: 5 người;
- Thường trực Hội: 02 người (gồm 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch);
- Ban Kiểm tra: 03 người.

- Dự kiến chức danh Chủ tịch Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình Ông: Hoàng Việt Hùng (Nguyên chủ tịch Hội NCT xã Lùng Phình cũ) - giữ chức Chủ tịch Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình. Phó Chủ tịch ông: Tráng Seo Kính (Phó chủ tịch MTTQ, chủ tịch Hội CCB xã) giữ chức Phó Chủ tịch Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình.
 (Có danh sách kèm theo)
IV. CƠ CHẾ TÀI CHÍNH VÀ MỨC ĐỘ TỰ CHỦ
Kinh phí của Hội Người cao tuổi bao gồm các khoản đóng góp tự nguyện từ hội viên, hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân khác. Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo quy định nhiện hành và các nguồn tài trợ, vận động khác để thực hiện các hoạt động.
Trên đây là Đề án hợp nhất, sáp nhập Hợp nhất Hội Người cao tuổi xã Lùng Thẩn, Hội Người cao tuổi xã Tả Van Chư, Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình (cũ) thành Hội Người cao tuổi xã Lùng Phình./.
	Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai;

- Mặt trận TQVN tỉnh Lào Cai;

- Hội Người cao tuổi tỉnh Lào Cai;

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng ủy;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Lê Hải Yến

PAGE